



Länsstyrelsen
Västra Götaland

Yttrande
2020-10-26

Diarienummer
550-31721-2020

Sida
1(3)

Regeringskansliet
c/o Miljödepartementet

103 33 Stockholm

Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet M2020/01102/R

Er beteckning: M2020/01102/R

Länsstyrelsen i Västra Götalands län yttrar sig över Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet M2020/01102/R

Sammanfattning

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget.

Bakgrundsinformation

Havs- och vattenmyndigheten har efter ett regeringsuppdrag utrett och lämnat författningsförslag för att genomföra kraven på producentansvar för fiskeredskap i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/904 om minskning av vissa plastprodukters inverkan på miljön (engångsplastdirektivet). HaV har tagit fram förslag till regler om producentansvar för fiskeredskap som innehåller plast. Förslaget föreslås träda i kraft den 31 december 2024.

De som säljer, tillverkar eller importerar fiskeredskap som innehåller plast och släpper ut fiskeredskap som innehåller plast på den svenska marknaden ska stå för kostnaderna för insamling, transport och behandling av uttjänta fiskeredskap. Varje år ska de rapportera hur mycket fiskeredskap som släppts ut på marknaden och hur mycket uttjänta fiskeredskap som samlats in.

Förslaget innebär krav på producenterna att fiskeredskapen utformas så att delarna lätt kan avlägsnas från redskapet, förberedas för återanvändning, underlätta materialåtervinning och motverka förluster i vattenmiljön.

Producenten ska informera om risken för redskapens negativa inverkan på vattenmiljön genom olämpligt bortskaffande och nedskräpning. Det föreslås också att tillverkarna tydligt ska informera om alternativ för återanvändning, återanvändningssystem och avfallshanteringsalternativ eller annan lämplig hantering eller avlägsnande av uttjänta fiskeredskap.

Länsstyrelsens synpunkter

Det är bra ur återvinningssynpunkt att det införs producentansvar för fiskeredskap. Det stimulerar en utveckling av redskapen så att det blir lättare att återvinna dem. Idag återvinns en del av fiskeredskapen varav en stor del går till förbränning eller läggs på deponi. Materialen i de äldre fiskeredskapen är blandade på sådant sätt att de är svåra att återvinna. De är också utformade så att de inte kan förbrännas utan behöver läggas på deponi.

Skräp från fiskeredskap är en angelägen miljöfråga. Vid beräkningar av antalet skräpföremål på stränderna har EU fastställt att 80–85 procent av det marina skräpet består av plast. Av detta utgörs totalt 27 procent av fiskerelaterade föremål. Fiskeredskap som innehåller plast kommer från yrkesfisket, vattenbruket och fritidsfisket. Det kan omfatta spökgarn, dvs redskap som förloras eller dumpas i havet, och sportfiskeredskap till burar och kassar som används vid fisk- och musselodlingar. Ett pantsystem kan vara betydelsefullt för att påverka att fiskeredskapen inte lämnas kvar i vattnet.

Det är bra att producentansvaret utökas till att även omfatta fiskeredskap som innehåller plast som används i all vattenmiljö, dvs utöver marina vatten även i sötvatten.

Det är vidare rimligt att producenterna får täcka kostnaderna för insamling och informationsspridning,

Möjligheten att upprätta redskapsregister för burar och nät, anmälningsplikt vid fiske samt redskapsförlust för burar och nät för fritidsfisket bör fortsatt utredas.

Det är mycket angeläget att regler som syftar till ökad återvinning och minskad nedskräpning av fiskeredskap införs i svensk lagstiftning. Länsstyrelsen tillstyrker förslaget i sin helhet.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsöverdirektör Lisbeth Schultze med sakområdesledare Elisabeth Lindqvist Tärneld som föredragande. Avdelningschef Ulrika Samuelsson har medverkat i beslutet.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter

Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd.